Do-
layısıyla ilim âleminde, onlar karşısında nasıl bir tutum sergi-
leneceği gündeme gelmiş ve sonuç olarak çeşitli anlayış ve ça-
tışmalar ortaya çıkmıştır. Allah’a nispet edilen bu kavramların
yorumuna dair görüş ayrılıklarının, 2./8. yüzyıldan itibaren baş-
lamış olduğu söylenebilir. Kaynakların bildirdiğine göre önce
Ca‘d b. Dirhem (ö. 118/736) ve sonrasında Cehm b. Safvan (ö.
128/745), kulların nitelendiği sıfatlarla Allah’ın nitelenmesinin
caiz olmadığını savunarak sıfatları nefyetmişlerdir. Bunun tam
karşıtı olanlar ise bunları hakiki anlamlarında alarak onlara, teş-
bîh ve tecsîmi ifade eden manalar vermişlerdir.2 Haberî sıfatlarla
ilgili meydana çıkan bu iki aşırı yorum karşısında ise iki tür sa-
vunma geliştirilmiştir.

Haberî sıfatların te’vîli ile ilgili yaklaşımların da üç ayrı kate-
goride yer aldığını söylemek mümkündür. İlk grupta yer alanlar,
bu tür sıfatları tamamen te’vîl ederler (Mu‘tezile). İkinci grupta,
te’vîle karşı son derece ihtiyatlı olmakla beraber ancak bazı du-
rumlarda te’vîli araştırma yoluna giden âlimler vardır. Onlara da
İmam Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) öncülüğü söz konusu olmuştur.
Zira onun Te’vîlât’ında, haberî sıfatların tefsiri konusunda tevak-
kuf etmeyi ve teşbihe dalmaksızın tenzille sabit olana inanmayı
tavsiye ettiği; ancak muhataplarını teşbihe dalmaktan sakındırma
gayesiyle te’vîllere başvurduğu görülmektedir.6 İmam Eş‘arî’nin
(ö. 324/935-36) de teşbihe yönelen görüşleri reddettiği varittir.7
Ancak onun özellikle haberî sıfatları te’vîle karşı Mâtürîdî’ye

(Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1415/1995), 25.
5 Bedruddîn Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşî, el-Bürhân fî ‘ulûmi’l-
Kur’ân, nşr. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrâhîm (Kahire: Dâru’t-Türâs, ts.),
2/78.
6 Nazife Vildan Güloğlu, “Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da Mecâzü’l-Kur’ân
ve Haberî Sıfatların İzahındaki İşlevi”, İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-
Kur’ân Sempozyumu, ed. Hatice K. Arpaguş vd. (İstanbul: Marmara
Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2019), 444.
7 Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn, Mukaddimetü İbn Haldûn,
thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş (Dımeşk: Mektebetü’l-Hidâye,
1425/2004), 2/218.

bk. Talât Koçyiğit, “Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî ve Bir
Risalesi”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi (1961), 166-174.
9 bk. Abdülkadir b. Muhammed b. Muhammed el-Kureşî, el-
Cevâhirü’l-mudıyye fî tabakâti’l-Hanefiyye, thk. Abdülfettâh M. el-Hulv
(Kahire: Hicr li’t-tibâati ve’n-neşr, 1413/1993), 3/544-545, Kâsım b.
Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim fî ṭabakâti’l-Hanefiyye, thk. Muhammed Hayr
Ramazan Yûsuf (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1413/1992), 310; İshak Yazıcı,
“Semerkandî, Ebü’l-Leys”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 2009), 36/473.

Bunlar;
vech, ayn ve yed gibi kavramlar olup zâtî haberî sıfatlar olarak
ifade edilmektedirler.11 Bu bölümde Semerkandî’nin zâtî ha-

10 Tefsîru’s-Semerkandî’nin en önemli özelliklerini şu şekilde sıralamak
mümkündür: Eser, rivayet ağırlıklıdır. Eserde Ebû Ubeyde Ma‘mer
b. Müsennâ’dan (ö. 209/824 [?]) çokça yararlanıldığı; nüzul sebepleri,
kıraat farklılıkları ve nesih konuları üzerinde durulduğu ve geniş bir
şekilde İsrâili rivayetlere yer verildiği görülmektedir. Eserin birçok
yerinde zahitliği telkin eden hadislere, bazı zahit hikâyelerine ve
tasavvufî yorumlara rastlanmaktadır. Bundan dolayı eser, işârî tefsir
olarak da adlandırılmıştır. Ancak eser daha çok tasavvufî-fıkhî bir
yönteme sahiptir. Çünkü müellif, bu eserinde pek çok fıkhî mevzulara
değinmiştir. Tefsîru’s-Semerkandî’in bazı baskılarında Bahrü’l-‘ulûm
diye isimlendirilmesi, Bahrü’l-‘ulûm’un yazarı Ali es-Semerkandî (ö.
860/1456) ile Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) karıştırılmış
olmasıyla ilgilendirilir. bk. İshak Yazıcı, Ebu’l-Leys es-Semerkandî Hayatı
Eserleri ve Tefsirdeki Metodu (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, İslami
İlimler Fakültesi, Doktora Tezi, 1982), 124-183; Yazıcı, “Semerkandî,
Ebü’l-Leys”, 36/475.
11 bk. Muhammed Herrâs, Şerhu’l-Vâsıtıyye, nşr.

Kur’ân-ı Kerîm’de ayn kelimesinin çoğulu “a‘yun”, dört yer-
de Allah’a nispet edilerek kullanılmıştır.32 Bu âyetlerden biri şu
şekildedir: اَنِيْحَوَو اَنِنُيْعَاِب َكْلُفْلا ِعَنْصاَو “Gözetimimiz altında
ve vahyimize göre gemiyi yap.”33

Âyette geçen bu hitabın, Hz. Nûh’a yönelik olarak yapıldığı
bilinmektedir.34 Bu âyeti izah ederken Ebü’l-Leys’in Kelbî (ö.
146/763) ve Mukâtil’den (ö. 150/767) nakilde bulunmakla yetin-
diği görülmektedir. Buna göre “اَنِنُيْعَاِب” ifadesine Kelbî, “bizim
gözetimimiz ve vahyimizle” anlamını vermiş, Mukâtil ise onu
“sana talimimiz ve emrimizle” diye izah etmiştir.35 Mâtürîdî’ye
göre de ilgili beyan, dildeki kullanımları da göz önüne alınırsa
“korumamız

Çünkü sen gözle“ اَنِنُيْعَاِب َكَّنِاَف َكِّبَر
rimizin önündesin.”39 buyrulmuştur. İlgili âyette geçen “اَنِنُيْعَاِب”
ifadesiyle ilgili olarak ise Semerkandî, “Gözetimimizdesin, Yüce
Allah halini görüyor ve O’na hiçbir şey gizli değildir.” izahını
yapmaktadır. Ayrıca o, bu beyana Zeccâc’ın (ö. 311/923), “Sen
bizim seni gördüğümüz ve koruduğumuz bir konumdasın, sana
hile kuramazlar.” manasını verdiğini, bu ifade ile ilgili olarak ya-
pılan başka bir izahın ise “Sana ne yapıldığını görüyoruz.” şek-
linde olduğunu zikretmektedir.40 Mâtürîdî de bu beyana, “Göze-
timimiz (altındasın)!”

Ebü’l-Leys yukarıdaki izahlarında, öncelikle ehl-i sünnet
ve’l-cemaatin görüşü olarak selef âlimlerinin anlayışını zikret-
miş, ardından da ehl-i sünnetin müteahhirîni olan âlimlerin gö-
rüşünü dile getirmiştir. Bundan sonra ise ‘ّیَدَي’ kelimesi ile il-
gili iki farklı anlayışı aktarmış ve İbn Mesûd’un (ö. 32/652-53)
‘Kur’ân, yedi harf üzere nâzil olmuştur. Onun her harfinin zahrı
ve batnı vardır.’ buyurduğunu nakletmiştir.59 Bu rivayeti naklet-
mek suretiyle Semerkandî’nin zikredilen anlayışların olabilirli-
ğine dikkat çektiği, söylenebilir. Bununla beraber burada, kendi
tercihinin hangi yönde olduğunu açıkça ifade etmediği de görül-
mektedir. Mâtürîdî’nin ise bu âyetle ilgili izahları dile getirirken,
kelam ve te’vîl ehlinin yedin Allah’a nispet edilmesi hususunda
“tekellüf ettiklerini” belirttiği, “bunun gereksiz olduğunu” dile
getirdiği ve hatta bu konuda te’vîl yapmama yönüne meyletti-
ği müşahede edilmektedir.60 Mâtürîdî’nin bu izahlarının özellikle
Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) etkisinde olduğu anlaşılmaktadır.
Nitekim Ebû Hanîfe, bu gibi konularda te’vîli caiz görmemiş ve
“Allah’ın Kur’ân’da zikrettiği gibi yedi vardır, fakat bu O’nun

58 Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, 3/141.
59 bk. Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, 3/141.

Semer-
kandî’nin bu âyette geçen ءاَمَّسلا ىَلِا ىٰوَتْسا َّمُث beyanı hakkında
şu açıklamaları yaptığı görülmektedir: “Bu âyet, müşkilâttandır.
Âlimler bu âyet ve onun müşkiliyle ilgili olarak üç görüş be-
yan etmişlerdir. Bir kısmı, “Onları okuruz, onlara iman ederiz
ve fakat onları tefsir etmeyiz.” demişlerdir. Mâlik b. Enes’ten (ö.
179/795) de bu doğrultuda şöyle bir olay anlatılmıştır. Bir adam,
Mâlik b. Enes’e ىٰوَتْسا ِشْرَعْلا ىَلَع ُنٰمْحَّرلَا “Rahmân, Arş’a is-
tivâ etmiştir.”71 beyanını sormuştur. O da ona, “İstivâ, meçhul
değildir. Onun keyfiyeti ise akılla kavranacak bir şey değildir.
Ona iman etmek vaciptir. Onunla ilgili soru sormak ise bidattir.
Seni ancak sapmış olarak görüyorum!” cevabını vermiştir. Bu-
nun üzerine o kimseyi çıkarmışlar ve kovmuşlardır ki o, Cehm b.
Safvan’dır. Bazı kimseler, “Onu okur ve sözlükteki zahiri mana-
sına göre tefsir ederiz.” demişlerdir ki bu Müşebbihe’nin görüşü-
dür. Bu âyetin te’vîli ise iki şekildedir. Bunlardan birinciye göre
beyanı, “Emri semaya yükseldi.” demektir ءاَمَّسلا ىَلِا ىٰوَتْسا َّمُث

68 bk. Halîl b. Ahmed, “svy”, 2/296-297; Ezherî, Muhammed b.
Ahmed el-Ezherî, Tehzîbü’l-luga, haz. Muhammed Ali en-Neccâr
vd. (Beyrut: Dârü’l-Mısriyye, 1383/1964), “svy”, 13/124-125; Ebü’l-
Huseyn Ahmed İbn Fâris, Mu‘cemü Mekâyîsi’l-luga, nşr. Abdüsselâm
Muhammed Hârûn (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1399/1979), “svy”, 3/ 112-
113; Cevherî, “svy”, 520-521.
69 bk. el-Bakara 2/29; Fussılet 41/11.
70 bk. el-A‘râf 7/54; Yûnus10/3; er-Ra‘d 13/2; Tâhâ 20/5; el-Furkân
25/59; es-Secde 32/4; el-Hadîd 57/4.

68/687-88)82 Ebû Sâlih tarikiyle gelen bir rivayete yer verdiği
görülmektedir. Buna göre İbn Abbas, âyette geçen ilgili ifade-
nin tefsir edilemeyen mektûm/gizli beyanlardan olduğunu, be-
lirtmiştir. Ebü’l-Leys’in burada ikinci olarak, Abdürrezzâk (ö.
211/826-27) - Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) kanalıyla İbn Ab-
bas’tan gelen başka bir rivayeti daha naklettiği müşahede edil-
mektedir. Bu habere göre ise İbn Abbas’ın şöyle dediği rivayet
edilmiştir: “Kur’ân tefsiri, üç vech üzere yapılır: âlimlerin bildi-
ği tefsir, Arapların bildiği tefsir, bir kimsenin cahilliği sebebiyle
yapamadığı tefsir ve ancak Allah’ın bildiği tefsir.